

## **Mail udsendt til boligselskaberne 21. marts 2024 ang. handicapparkering og den fremadrettede procedure.**

Emne: Hjemtagning af handicapparkering og de relaterede administrative processer.

”

Kære (Navn), (Boligselskab)

Jeg kontakter dig, da der i Ishøj Kommune tidligere har været en procedurefejl i forvaltningen i forbindelse med etablering af reserverede handicapparkeringspladser på boligselskabernes private områder, hvor der er etableret privat parkeringskontrol (sorte tavler). Dette er Ishøj Kommune i slutningen af 2023 er blevet gjort opmærksom på af Københavns Vestegns Politiets vejtekniske afdeling.

Jeg kontakter dig med henblik på at informere om, at Ishøj Kommune fremadrettet ikke vil være inde over etablering af reserverede handicapparkeringspladser inden for disse parkeringsområder. I som boligselskab skal derfor ikke længere henvise beboere til at kontakte kommunen i relation til etablering af reserverede handicapparkeringspladser. Håndtering af og etablering af reserverede handicapparkeringspladser på jeres område er en opgave, som I fremadrettet skal håndtere egenhændigt i samarbejde med jeres parkeringsselskab.

I vil fremadrettet kunne etablere reserverede handicapparkeringspladser ud fra de kriterier, I anser som passende. Dog skal regler om størrelseskrav og afmærkning fortsat iagttages. I vil principielt også kunne ugyldiggøre de allerede etablerede reserverede handicapparkeringspladser. Vi vil dog opfordre til ikke at fratage beboere de eksisterende reserverede handicapparkeringspladser, men at de beboere som har en reserveret handicapparkeringsplads, får lov at beholde den.

Hvis I, mod forventning, vælger at ugyldiggøre etablerede reserverede handicapparkeringspladser, som i sin tid er etableret af kommunen eller skiltet på blå tavler, vil vi gerne informeres herom, da Ishøj Kommune i det tilfælde skal have nedtaget galgen med dertilhørende tavler, samt kontaktet borgere med henblik på at tilbagebetale det beløb, de i sin tid har betalt kommunen i etableringsomkostninger, i den tro, at de fremadrettet ville have en reserveret handicapparkeringsplads tæt på deres bolig.

Ishøj kommune vil gerne gøre opmærksom på, at de blå tavler, som kommunen tidligere har ansøgt om politiets samtykke til, ikke har samme gyldighed som parkeringsselskabets egne på områder, hvor der går privat parkeringskontrol. Vi vil derfor anbefale at få blå tavler nedtaget, og at skilte reserverede handicapparkeringspladser på parkeringsselskabets sorte tavler således at ulovlige parkeringer kan håndhæves.

Til opgaven med nedtagning af de eksisterende galger og tavler, som kommunen har opsat, stiller kommunen sig til rådighed i forbindelse med nedtagning. Hvis I som boligselskab lader beboerne beholde

de reserverede handicapparkeringspladser og i den forbindelse har en udgift forbundet med omskiltning fra blå til sorte tavler, vil Ishøj Kommune afholde udgiften til dette.

Ønsker I fremadrettet at etablere en reserveret handicapparkeringsplads på et område, hvor der ikke er etableret privat parkeringskontrol, skal ansøgningen fortsat sendes til kommunen, såfremt der er tale om en privat fællesvej. Er der tale om en privat vej, skal ansøgningen sendes direkte til politiet.

Vi hører gerne fra jer i relation til hvad I vælger at gøre med de eksisterende reserverede handicapparkeringspladser.

Har I spørgsmål, er I velkomne til at kontakte mig eller rette henvendelse til vejkontoret på [vejkontor@ishoj.dk](mailto:vejkontor@ishoj.dk)

”